
K bodu: 

• 

PRO SCHŮZI SEKRETARIÁTU ÚSTŘEDNÍHO VÝBORU KSČ 

1548/ q 
Ctslo pořadu: G 

Svolání IV. sjezdu Svazu čs. spisovatelů 

Svaz čs . spisovatelů předložil 

návrh na svolání IV . sjezdu čs. 
spisovatelů, který se má konat 

koncem června 1967 . 

Návrh obsahuje kulturně politické 
a ideové zaměření sjezdu, jeho 
organizační zajištění včetně 

přípravy předsjezdové kampaně. 

; v 

Ideologické oddělení UV KSC 
s návrhem souhlasí . 

Předkládá: s. P. Auersperg 

17, února 1967 
Počet listů : 9 

Příloha I 

Návrh usnes ení 

Příloha II 

Stanovisko ideologického 

oddělení 

Příloha, I.II 
Návrh na svolání sjezdu 
Sva ~U čs. spisovatelů · 

Tento matertól /e nutno vrátit ne/pozdě/i do Jednoho městce sekretariátu prvntho ta/emntka ÚV KSC 



k baču 

PRILOHA I 

U s n a s e n í 

: Svo:áni IV v sjezdu Svazu čs~ ~pí.sova tel-O. 
(so Po AuerspergJ 

U a n e s e n o : 

Sekretariát ÚV KSe 

Io s Ch v & lu je 

1 o konáni IV o sjezdu Svazu čs., spisovatelťL koncem 

června 19 57; 

2c .rámcovou koncepci sjezdu a zaměřen:! předsjezdových 

příprav 9 

IIo u k 1 á dá 

lo So Jo Šotolovi~ pivnímu tajemníku ťJv Svazu ČSo 
spiso vatel~~ a komunistóm v předsednictvu ÚV Svazu 
čao spisovateld, předlo~it 

a/ do lOo dubna 1S67 ideologické komia~ ťn; KSČ teze 
sjezdo·vého referátu? návrh stanov Svazu a ná.vz•h 
rezoluce čso sp~sovatelů k zákle.dn:ťm. otázkám dal
šího rozvoje a poslání literatur~ v socia::stické 
společnosti v 

b/ do 1.o května 1967 ideologickému odclělení trv KSČ 
návrh kandidátky nových orgán~ Svazu: 

c/ do 150 května 1967 sekretariátu ÚV KSČ def:nitivní 
znění sjezdovéh0 refer·átu 0 zpftesněný návrh stanov 
Svazu a doplněný návrh rezoluce čsa spisovatel~ 
k základním otázkám dalšího rozvoje a posláni lite
ratury v socialistické společnosti: 



( 

l 
154-8 .. 2 - I 

20 Sa Po Auerspergovi pledlo!it do 15~ květne 1967 
pfedsedniotvu ÚV KSC 

a/ návrh na prvn!ho tajemníka (předsedu} Svazu 
ěao episov~teld a na alo~en! pfedsednictva; 

b/ na slolení delesace ÚV KSů, která se ~účastní 
IVo ajezdu Sve.zu čs o spiaovsteld: 

Pl'Qvede: a, PJ Aueraperg 
a„ Jo Šotola 



U s n e s e n :í 

18c schůze sekretariátu ÚV KS(~ ze dr1e 2:2c v.rwra 1967 

k bodu 6~ Svoláni IVo sjezdu Svazu čs~ spisovate16 
(so Po Auersperg) 

U s n e s e u o ! 

~,-::--e"_IF,·'>e+ar1.' ,,(,_ t í'~.J- "lř,,_f=:,(\!.· po pro:ied·r1<~'C,·'.'._J_ .,..,..._-,,(v~if - p:;,,.,• ...... ,,..,,,,X ,,,~, ...... ., ~ v; .-·,.,.. ..,. _ ,:.u.!. ""!c',1,.c;:-.; v ·i~t.1).J.d'<l;::: 

IVt sjezdu Sva~u čso spisovatelů 

I" bere na vědomí rámcovou koncepcí sjezdtl a. zaměřen:( 
předsjezdov_ých připrav s tím, že termín konání sjezdu 
bude stanoven až po projedná.ní základ..."!.i.ch ~1,jezdových 

materi.áló. v ideoloeickó J~omisi 'ÚV KSČ~ 

J:l ,. ukládá 

lc S,, J,~ Šotolovi, prvnímu tajemníkl..t ÚV' Svazu. ČSo 
.spisov·atel·ů • a komunistftm v předeedn.ictvu ÚV Svazu 

čs„ spisovatel11 předlo~it 

a/ do lOo dubna 1967 ideologické komisi ÚV KSČ t.eze 
sjezdového referát.v. 1 návrh stan.0v Svazu a návrh 
rezoluce čso spisovatelfi k základním otázkám 
dalěiho rozvoje a posláni li terutury v flOci1.;1,

listické společnosti; 

b/ po projednání těchto m.ateriá11'. a stsi,noven:ť ter
minu sjezdu předJ.o~i t st:i."'anick;ým crgi,h:r(\m viáechr~y 

sjezdové dokumenty, návrh kandidátky nových orc~ 
gánťi Svazu a další kádrové návrlly; 

2o vedoucímu ideologického oddělení ÚV KSČ předložit 
předsednictvu ·v KSÓ 

a/ návrh na prvníhů tsjemn:tka (př,:dsečiu) Svazu čs. 

spisovatelů a na složeni pi'•edsednic tva~ 



r 

~ .... , 
b/ na složení delegace UV KSC a kt0::ré. eo zú{jaetrL"l 

IV„ sjezdu Svazu čso spiaov-~.tel(i., 

' '< 

r:~ ;) J t_; .:So tc:J. ~:1 



PltlLOHA II 

1548/f 

Stanovisko ideologického oddělení 

IV. sjezd Svazu č so s pisovatelů je svoláváh podle dosud 
platných stanov (poslední sjezd s e konal v kv ě tnu 1963). 

Pro minulé období práce Svazu je charakteristická celková 
pasivita organizace a nedostate čná řídící č inno s t ústředních 

orgánů. Svaz nezaujímal rozhodné a vyhraněné stanovisko k aktuál
ním otázkám literární tvorby, ne za býv~l se posl áním umění a kul
tury při dalším rozvoji socialistické společnosti, K aktivizaci 
nedošlo ani po pfij ~tí r e zoluce XIÍL s jezdu KSČ k hěkterým nalé..
havým otázkám rozvoj e kultury. Ústřední výbor Svazu pouze pro
jednal a schválil tento dokument1 Svaz . dostatečně , neovlivňoval 

činnost s vych z ařízení, zvlášt ě č asop~ só. To umožnilo, a by se 
v Literárních novinác.h pros a zovaly úzc e skupinové zájmy a sou
časně dáv~i a publicita různým nekvalifikovaným a místy proti
stranický~ ha rá žkám a výpadůmo Bylo zc el a zřejmé, že vedení Sva zu 
nebylo schopno se s t ěmito skutečnostmi výpořáda t~ 

Za této obtížné situace ideo logické odděl e ni pťij alo ně 
která op a tření, j e ž ma jí vést k postup~ému ods tranění al e spoň 
hlavních nedbstatků v č inno s ti Sva zu. Všechna pří.mo souvisí 
s přípravou ±v. sj e zdu Sva zu č e skoslovenských spi s ova t elů~ 

Uvedenou s itu2cí a přípravou sj ezdu s e za bývniy póslední 
straniéké skupiny ÚV Sv2zu v Brně (list~pa d 1966) a rt~ Dobří š i 
(l eden 1967)é Došlo k persóhálním zrněná~ ve ved ení Sva zu. Za 
t a j emníky ÚV by.l i zvoi eni J, Špitze!'; kte:bý vystříd al s. Mošíka , 
a K. Ptáčníka Solidruh J. Šotola , ktefý nadál e ~us tává prvním t a-

- ' I 

jemníkem, byl poVěře h funkcí výkonného pfe ds e dy re dak č ní r ady 
Literárních novirt ~ Vedení Sva zu pr a cuj e nktivhe ji ne ž minul é , 
což už potvrdilo pos l ední j ednání pře dse dnic tvo ÚVo Na · s tranické 
skupině v Brně byl zá~oveň odmítnut návrh te zí hodnocení stavu 
če ské a sl ovenské lite}a tury & j e ž pře dkládal s. J. Šot ol a . Po 
obs a žné· diskus i byl s chválon návrh , aby če š t í a slovenští 



1548 - 2 - II 

spisovatelé zaujali pozitivní stanovisko k soudobému úsilí strany 
o rozvoj s~cialistické kulturyo Tato rezoluce má být inspirována 
myšlenkami XIII. sjezdu a má zdůraznit angažovaný postoj spiso
vatele jako aktivního bojovníka za socialismus, za všechno pro
gresívní, za mir mezi národy, za oóstranění všech negativn~ch 
jevů narušujících lidské vztahyo Zároveň má zobecňovat zkušenost 
literatury z boje za socialistickou přeměnu na ší společnostia 
Vzhledem k 50. výročí VŘSR bude hovořit k poslání a smyslu kultu
ry, umění a litera tury za soci alismu a k jejímu internacionálnímu 
kontextu. 

První nástin rezoluce v podobě hrub~ osnovy byl podroben 
diskusi n kritickému rozboru na posiedriím zasedání stranické sku
piny ÚV Sv~zu. J ako směrnic e pro další práci na r e zoluci, která 
má být současně usnesením sj e zdu, bylo schváleno· následující: 

- přijmout j ako zás adu skutečnost, že rezoluce vyjádří 
ang8 žovaný postoj spisova telské obce k celostranickému úsilí za 
další rozvoj naší společnosti, což pak vylyčuj e pokusy a t endenc e 
o zaujímání pozice ne zúč astněného arbitra a pouhého komentátora ; 

- vycházet přitom z poj e tí a konc epce, kte rou reprezentují 
výra zně socialistické síly naší liter a tury; · 

- řídit s e závěry, j e ž vyplynou z únorového pléna ÚV KSČ. 

Zárdveň byl8 proj ednávána i první verze nových stanov Sva zuft 
Ty ma jí nahradit poje tím i j ednotlivými formul a cemi zastar alé 
stanovy dne šnío Přitom byl odmítnut skupinový návrh dvou členů _ 
Svnzu V. Havla n -Ac Brouska o J e jich návrh nevycházel z konc ep ce 
j ednotné ideové organiz2ce , což j e j edno ze základních východi
sek při práci na příštích stanovách, a navrhoval skupinovou fe0e -
r 0:_ i. zo.ci Svazu, která skrývá v sobě r eálné ne bezp e čí ,nega tivní 
politicko-mocenské pla tformyo Nepřij e tí tohoto návrhu j e potvrze
ním, ž e: komunisté ve Sva zu odmítají konc epci stavovs ké organizac e „ 
Předlo žený návrh obs nhova l i politicky neúnosný návrh na jistou 



1548 - 3 - II 

národnostní federalizaci Svazu. Stranická skupina ÚV Svazu tyto 
n~měty ovšem kritizovala jako zcela nevhodné. 

Nyní se všemi' poli tickýnii i legislativními aspekty stanov 
zabývá ideologické oddělení ÚV KSČ ve spolupráci s ideologickým 
oddělením ÚV KSS a ministerstvem kultury a informací. Z těchto 
jednání vzejde další verze, kterou ÚV Svazu pře dloží ideologické 
komisi ÚV KSČ v dubnu. 

Ideologické odděl ení ÚV KS~ připravuje celou řadu individuál
ních i skupinových pohovorů, aktivů spisovatelů-komunistů (v Pra
ze, Bratislavě, Brně a O~travě). Na nich vyložíme s t anovisko 
st~any k základním problémóm kulturní politiky strany. Rozebere-
me především t akové otázky, j ako j e poslání a smys l Svazu v s ou-

. časném období,a podrobíme kritic e skupinové a protispolečenské 
tendence někte rých spisovatelů a literárních kritiků. Záro veň 

zvážíme první návrhy sj e zdových materiálů, které Svaz připravil. 
Podněty z aktivů využij eme na stranické skupině úv ' sva zu. Obsa
hové hodnoc ení aktivů předl o žíme ideologické komisi. 

Po projednání první verze zprávy, stanov a rezoluc e 
v ideologické komisi ÚV KSČ připravíme s vedením Sva zu několik 
dalších aktivů spisova teló vč e tně nestrnníků, a to podl e místa 
bydliště (Prnha , Bra tislava, Brno, Ostrava ). 

Tento postup nám umožní pře dejít nahodilostem, někte rým 

možným nega tivním j evům a za jistit hladký průběh sj e zdu. J en t ak 
budou vytvořeny předpoklady, a by s e na sje zdu pros adil a j ednotná 
většina spisova telů, sjednocených na pl~ tfo rmě cíl evědomého us ku
tečňování stranické linie v lite ra tuŤc a umění, j ak t o odpovídá 
závěrům XIII." sjezdu KSČ. 



P1HLOHA Ill 

1548/ 9 

Návrh na svolání IV. s jezdu če skoslovenských spisova telů 

.. . ·· -------------- ----------------------------------------
IV. sjezd Svazu č eskoslovenských sp i sovat elů s e se jde 

č tyři roky po III. sj ezdu, jak to odpovídá platným stanovám . 

Smysl em IV. sj e zdu bude analy zo va t; hodnotit a pokus í se 
určit stav, úroveň a vývojové směry českoslovens ké literatury. 
Jeho úkolem bude za bývat se mí s t em a posláním literatury v naš í 
spol e čnosti, jejím vztahem k osta tní socialistické a světové 
literatuře . Sje zd s e bůde za bývat vztahem k spole čným tradicím 
československé liter a tury, které umožnily české a slovenské li
te ra tuře zařadit s e po bok vyspělým ~vropským litera turám. Úko
l em sj e zdu bude inspirova t literární .tvorbu v. duchu XIII. sj e zdu 
KS~, zejména v duchu r e zoluc e tohoto s jezdu o otázkách kultury, 
podnítit tvůrc e literárních děl, a by svým obč anským postoj em a 
svou uměl e ckou tvorbou stáli po boku s trany v j e jím úsilí o další 
demokra tiza ci na š eho života a jeho vš estranný rozvo j. Víc ne ž 
kdykoli pře dtím vystoupí ve sje zdovém j ednání do p opře d í význ8m 
kultury, literatury a umění jako významného společ enského činite

l e , j o.ko neodmyslitelné souč ásti . duchovního životo č lov ěka , dá
va j ící smysl j eho č inno stí, chránící j e j pře d j edno s trannými vli
vy t e chnické civiliza ce a konzumními pře dstavami o spo l e č enském 

pokroku. Sje zd zdúra zní nngnžovnný postoj s pisov E1.te l e j ako uvědo
mělého bojovníka za socicli smus, za všechno progresívní, zn mír 
me zi národy, za o dstranění vš e ch nega tivních j e vů narušují c ích 
me zilidské vztahy. Mimořádný význc.m sj e zdu urč uj e blížící s e 
pa desáté výročí Velké říjnové sociali s tické r evoluc e a v příštím 
roce pndesáté výro čí če skoslovenské s t átnosti. J e t o příl ežitos t 

zobecnit zkušeno s t l iter a tury z dob j e jího bo j e po boku re vo luč·

ních sil za s ocialistickou přeměnu na ší společnosti a j ej,í zku š,e
nost z epochy budování s ocialistické sp o l ~čnos ti. 

Podkladem pro j ednán~ sje zdu o ideo vých a uměl e ckých otáz
kách bude návrh r e zoluc e , která v duchu výše uvedených myšl enek 



., 

1548 - 2 - III 

bude vyjadřovat občanský a umělecký postoj česko slovenských spi
sovatelů k základním otázkám naší současnosti, k posl ání a smyslu 
kultury, literatury a uměnío 

, Úkol em sjezdu bude zhodnotit práci a činno $ t Svazu českosl o 
venských spisovatelů,jeho volených orgánů, vydavatel s t ev, č aso p i

sů a všech jeho zařízení; zjistit, j ak byly plněny úkoly uložené 
III. sj e zdem~ Sjezd načrtne perspektivní úkoly s va zových z a říz ení. 

Základem jednání o práci Sva zu bude obsáhlá faktografická 
zpráva o činnosti, k níž pronese úvodní slovo le taj emník. 

Úkolem sjezdu bude zabývat se změnou stanov t ak, a by nové 
stanovy odpovídaly souč ash1mu stavu a životu č eské a s lovenské 
literatury, j akož i literatur národnostních. 

Dokumenty ke všem třem okruhům projedpávaných otázek budou 
rozeslány členům Sva zu předem, a by di skusní příspěvky předne s ené 

na sjezdu mohly být připraveny vč as a na úrovnio 

Ve smyslu stanov zvolí sj e·zd nové orgány - ústře dní výbor 
SČSS a kontrolní komisi.' 

Před sjezdem (v první p o lovině května ) s e s e jde celosloven
ská konfer enc e Svazu slovenských spiso va t e1ov,která zvolí s vé 
národní orgány. 

E±~~--§_E~fE~§YJ .. ~j~~9~ 
Od prosinc e minulého roku s e vše chna za s edání orgánů za bý

val a přípravou sje zdu. Po doho d ě s 1deologickým o dděl ením ÚV KSČ 
byl vypra cován plán schůzí sva zových orgánů a č l enskýc h aktivů , 

ne nichž budou vykonány vš echny přípravn~ práce: informování 
čl enstvR a projednání všech o·tázek souvis ící éh s přípravou s j e zdo·d 
vých dokumentů (sje zdové usnes ení, zpr áva o č inno sti SČSS n návrh 
stanov) t ak, a by mohly být do pol oviny bře zna předlož eny k pr o j ed
nání ideologické komisi ÚV KSČ. Čím d~kl ndně ji budou vš echny hl avní 



I 

1548 - 3 - II 

národnostní federalizaci Svazu. Stranická skupina ÚV Svazu tyto 
n~měty ovšem kritizovala jako zcela nevhodné. 

Nyní se všemi' politickými i legislativními aspekty stanov 
zabývá ideologické oddělení ÚV KSČ ve spolupráci s ideologickým 
oddělením ÚV KSS a ministerstvém kultury a informací. Z těchto 
jednání vzejde další verze, kterou ÚV Svazu předloží ideologické 
komisi ÚV KSČ v dubnu. 

Ideologické odděleni ÚV Kse připra~uje celou řadu individuál
ních i skupinových pohovorů, aktivů spisovatelů-komunistů (v Pra
ze, Bratislavě, Brně a Ostravě). Na nich vyložíme stanovisko 
st~any k základním problémóm kulturní politiky strany. Rozebere-
me především takové otázky, jako je poslání a smysl Svazu v sou-

. časném období,a podrobíme · kritic~ skupinové a protispolečenské 
tendence některých spisovatelů a literárních kritiků. Zároveň 

zvážíme první návrhy sjezdových materiálů, které Svaz připravil. 
Podněty z aktivů využijeme na stranické skupině úv "svazu. Obsa
hové hodnocení aktivů předložíme ideologické komisi. 

' Po projednání první verze zprávy, stanov a rezoluce 
v ideologick'ě komisi ÚV KSČ připravíme s vE3dením Svazu několik 
dalších aktivů spisovateló včetně nestrnníků, a to podle místa 
bydliště (Prnha, Bratislava, Brno, Ostrava) .. 

Tento postup nám umožní předejít nahodilostem, některým 
možným negativním jevům a zajistit hladký průběh sjezQu. Jen tak 
budou vytvořeny předpoklady, aby se na sjezdu prosadila jednotná 
většina spisovatelů, sjednocených na pl~tformě cílevědomého usku~ 
tečňování stranické linie v literatu~e a umění, jak to odpovídá 
závěrům XIII; sjezdu KSČ. 


	01 – Bod 6, Svolání IV. sjezdu SČSS, NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-001
	02_1 – Návrh usnesení 18. schůze sekretariátu ÚV KSČ z 22.2.67 NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-007
	02_2 – Návrh usnesení 18. schůze sekretariátu ÚV KSČ z 22.2.67 NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-008
	03_1 – Usnesení 18. schůze sekretariátu ÚV KSČ z 22.2.67, NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-002
	03_2 – Usnesení 18. schůze sekretariátu ÚV KSČ z 22.2.67, NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-003
	04_1 – Stanovisko ideologického oddělení NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-004
	04_2 – Stanovisko ideologického oddělení NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-005
	04_3 – Stanovisko ideologického oddělení NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-006
	05_1 Návrh na svolání IV. sjezdu čs spisovatelů NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-009
	05_2 Návrh na svolání IV. sjezdu čs spisovatelů NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-010
	05_3 NAD1261_0_43_Ka0205_invc299-010a



